
 
 

HOTĂRÂREA nr. 10 din 31 ianuarie 2022 

privind acordarea facilităților la transportul în comun pentru persoanele cu handicap care 

au domiciliul în orașul Petrila 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.01.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 2/06.01.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/2/06.01.2022 al 

Primarului orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 

acordarea facilităților la transportul în comun pentru persoanele cu handicap care au domiciliul în orașul 

Petrila; 

Având în vedere raportul nr. 2415/25.01.2022 al Direcției de asistență socială Petrila; 

În baza avizului Comisiei Economice nr. 51/20 înregistrat în ședința comisiei din data de 28.01.2022 

și avizul Comisiei social-culturale nr. 51/21, înregistrat în ședința comisiei din data de 28.01.2022; 

În conformitate cu prevederile art. 22 și art. 23 din Legea 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor 

metodologie de aplicare a prevederilor Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, aprobate prin H.G. nr. 268/2007; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 

197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1 – Se acordă facilități la transportul în comun, respectiv 10 tichete de transport, gratuit, lunar, 

pentru următoarele persoane care au domiciliul în orașul Petrila: 

- persoane cu handicap grav şi accentuat; 

- însoţitorii persoanelor cu handicap grav, în prezenţa acestora; 

- însoţitorii copiilor cu handicap accentuat, în prezenţa acestora; 

- însoţitorii adulților cu handicap auditiv şi mintal accentuat, în prezenţa acestora, pe baza anchetei 

sociale realizate de către Direcția de Asistență Socială Petrila; 

- asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav; 

- asistenţii personali profesionişti ai persoanelor cu handicap grav sau accentuat. 

         Art.2 – Tichetele de transport local se vor elibera pe bază de cerere și semnătură de către Direcția 

de Asistență Socială Petrila. 

         Art.3 – Lunar, agenții economici transportatori vor prezenta pentru decontare tichetele valorice 

eliberate de Direcția de Asistență Socială Petrila. 

         Art.4 –  (1) Beneficiarii tichetelor vor avea înscrisă ruta pe tichetele de transport, în funcție de locul 

de domiciliu, astfel: Cimpa-Petroșani, Lonea-Petroșani, Jieț-Petroșani, Petrila-Petroșani. 

                      (2) – Tichetele de transport sunt valabile numai însoțite de legitimația pentru transportul 

urban cu mijloace de transport în comun de suprafață pentru persoanele cu handicap, eliberată de Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Hunedoara. 

 



 

         Art.5 – Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        Art.6 – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului județului Hunedoara 

- Primarului Orașului Petrila, 

- Direcției de Asistență Socială Petrila, 

- Agenților economici transportatori, și, 

- Se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

Orașul Petrila, 31.01.2022 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

  Marius Nicolae Heljiu                                                                                     Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 31.01.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

